Analyse
der Entwicklung des Fluglärms über
Bad Homburg v. d. Höhe im Zeitraum 2011 bis 2018
Akkreditiert nach DIN EN ISO/IEC 17025:2005
Ermittlung von Geräuschen; Lärm am Arbeitsplatz
Modul Immissionsschutz
bekannt gegebene Messstelle nach § 29b BImSchG
für die Ermittlung von Geräuschen

Bericht-Nr. 2018070010_S_2186-I  Seite 7 von 9
Tabelle 4-1: Anzahl der erfassten Flüge zwischen 22 und 23 Uhr, jeweils das erste Halbjahr auf der
Basis der FANAMOS-Daten, Typenbezeichnung nach AzB [2]
 2011 2016 2017
Typ nach AzB Anzahl Anzahl Anzahl
P1.4-L - 1 -
P2.1-L 1 - -
P5.1-S 1 - 1
P5.1-L - 5 2
P5.2-L 25 134 126
P5.2-S 61 137 220
S6.1-L 2 12 8
S6.1-S - 2 10
S6.2a)-S 5 5 7
S6.2a/b)-L 13 14 21
S6.3-S - 2 -
S7a)-S 7 12 6
S7a/b)-L 5 3 4
S8a)-S - 1 7
Summe 120 328 412
Im Jahr 2011 wurden insgesamt im ersten Halbjahr 120 Flugzeuge in dem genannten Zylinder mit dem Radius
von 1 km gefunden, danach stieg der Wert 2016 auf 328 und 2017 auf 412 an. Diese Analyse zeigt unmittelbar,
dass sich die Anzahl der Flugbewegungen über Bad Homburg in dieser Stunde mehr als verdreifacht hat.
Wenn der Flottenmix der Überflüge sich nicht verändert hätte, wäre der Pegel um ca. 5 dB angestiegen. Tat-
sächlich liegt der Anstieg bei 3 dB, wie der Tabelle 2-1 entnommen werden kann.
Der geringere Anstieg erklärt sich dadurch, dass sich der relative Anteil der lauten Flugzeuge vom Typ S6.2
und S7 2011 mit 30 von 120 entsprechend 25% auf 34 von 328 entsprechend 10% und 2017 auf 45 von 412
auf 11% reduziert hat. Das bedeutet, dass durch den höheren Anteil leiserer Flugzeuge der Anstieg um 2 dB
auf 3 dB reduziert wurde. Die Verdreifachung der Anzahl der Flugbewegungen in der Stunde zwischen 22 und
23 Uhr erklärt auch die Anstiege in der folgenden Stunde nach Tabelle 2-1 Zeile 9. Diese legt die gleiche
Ursache für die in Tabelle 2-1 (Zeilen 8 und 10) dargestellten Erhöhungen in der Kernnacht morgens für 2018
im Vergleich zu 2017 nahe.
Bericht-Nr. 2018070010_S_2186-I  Seite 8 von 9
5 Zusammenfassung
Ausgehend von den vorliegenden FANAMOS-Daten und den Messungen kann festgestellt werden, dass die
Beobachtungen aus der Bevölkerung sich anhand dieser Daten bestätigen, dass seit Eröffnung der Nordwest